[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2017 № 4
Об отчете Главы муниципального образования Прудковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области
о результатах его деятельности за 2016 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности за 2016 год Совет депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области Коноваловой Екатерины Анатольевны о результатах своей деятельности за 2016 год (прилагается).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области Коноваловой Екатерины Анатольевны за 2016 год удовлетворительной.

Глава муниципального образования

Прудковского сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области                                                                       Е.А. Коновалова
ОТЧЕТ
ГЛАВЫ ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2016 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2017 ГОД
          На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения.
 Представляя свой отчет о работе администрации Прудковского сельского поселения за 2016 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.
На территории Прудковского сельского поселения зарегистрировано на 01.01.2017г. – 815 человек.
Из них:

- пенсионеров –160;
- дошкольников – 33;

- школьников- 78.
Количество хозяйств – 395.
На территории поселения 18 населенных пунктов.

За отчетный период родилось 5 детей, умерло 11 человек.
Формирование, утверждение и исполнение бюджета.
 Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе поселения в установленные законодательством сроки и утвержден решением Совета депутатов Прудковского сельского поселения.

      Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2016 год составило: при плане доходов бюджета 4148,8 фактически за год поступило 4268,9 тыс. рублей, что составляет 102,9%.
В том числе можно отметить следующие поступления:
- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо моторные масла, бензин – 1080,8 тыс. рублей, или 109,4% к плановому объему доходов 988,1 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог составил 225,2 тыс. рублей; или 100% к плановому объему доходов 225,2 тыс. рублей;
- налог на доходы физических лиц с доходов – 540,6 тыс. рублей, или 104,8% к плановому объему доходов 516,0 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц – 31,9 тыс. рублей, или 104,9% к плановому объему доходов 30,4 тыс. рублей;

-земельный налог – 870,2 тыс. рублей или 100,1% к плановому объему доходов 868,9 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации выполнены 1512,8 тыс. рублей, или 100% к плановому объему доходов 1512,8 тыс. рублей в т.ч.:
 - дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1455,2 тыс. рублей, или 100,0% к плановому объему доходов 1455,2 тыс. рублей;                                                                                                                                                                  - субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 57,6 тыс. рублей, или 100% к плановому объему доходов 57,6 тыс. рублей.
    Расходная часть бюджета Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 01.01.2017г. к утвержденному плану 4148,8 тыс. рублей исполнена на 93,6%, или в сумме 3882,9 тыс. рублей.
Расходы по разделам:

1. Общегосударственные вопросы 1903,6 тыс. рублей, или 93,7% к плановому объему расходов 2031,0 тыс. рублей.
2. Дорожное хозяйство 961,7 тыс. рублей, или 95,9% -

- расчистка дорог от снега в сельском поселении – 65,0 тыс. рублей;               - подсыпка песка от гололеда – 21,3 тыс. рублей;

- ремонт покрытия дорог в д. Прудки – 875,4 тыс. рублей.
В 2016 году произвели ремонт дороги Песочный переулок, дорогу отсыпали щебенкой, а также отсыпали улицу Микрорайон и частично улицу Колхозную.

В 2017 году планируется продолжать работу по ремонту дорог.

3. Социальная политика - 58,9 тыс. рублей – муниципальная пенсия за выслугу лет;
4. Жилищно-коммунальное хозяйство - 901,1 тыс. рублей, или 90,4% к плановому объему расходов 997,3 тыс. рублей, в т.ч:
по подразделу «Коммунальное хозяйство» - 299,2 тыс. рублей
- ремонт водопроводной сети – 2,0 тыс. рублей;

- хим. анализ воды – 31,6 тыс. рублей;

- обслуживание бани д. Прудки, д. Каблуково - 86,5тыс. рублей;

- заготовка дров для бани - 62,4 тыс. рублей;

- обкашивание территории вокруг бани - 6,0 тыс. рублей;
- откачивание воды из колодцев - 9,5 тыс. рублей;
- приобретение глубинного насоса - 72,5тыс. рублей;
- приобретение материалов для бани – 28,7 тыс. рублей (тазы для бани, кирпич, глина, доска обрезная, утеплитель).
по подразделу «Благоустройство» - 601,9 тыс. рублей:
- э/энергия по уличному освещению – 218,5 тыс. рублей;
- тех. обслуживание наружного освещения – 28,6 тыс. рублей;

- уборка ТБО – 46,3 тыс. рублей;

- дизельное топливо для уборки несанкционированной свалки - 5,3 тыс. рублей;
- уборка несанкционированной свалки - 24.9 тыс. рублей;

- скашивание травы – 5,0 тыс. рублей;
- спиливание деревьев - 14,0 тыс. рублей;
- приобретение контейнеров для ТБО - 243,0 тыс. рублей;

- ремонт памятной стелы – 10,0 тыс. рублей;

- приобретение искусственных цветов для возложения к воинским захоронениям – 3,0 тыс. рублей;
- приобретение материалов – 3,3 тыс. рублей; (клей, краска, кисть, известь)

           5. Национальная оборона - 57,6 тыс. рублей,
         По итогам исполнения бюджета Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области за 2016 год сложился профицит бюджета Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в сумме 386,0 тыс. руб.

Первоочередная задача, которая стоит перед администрацией поселения – это решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных    131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ в Российской Федерации», законами субъекта федерации и Уставом поселения.
 Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета Депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой и техническими служащими администрации, рассмотрения письменных и устных обращений.

       В целях оперативного информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема Главы. Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет «держать в курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении.
Официально, за отчетный период, на личный прием к Главе поселения и работникам администрации обратилось 403 человека по самым различным вопросам. В основном это жизненные вопросы: выдача различных справок, выдача характеристик, оформление выписок из похозяйственных книг, заключение договоров аренды земельных участков, покупка земельных участков, проблемы жизнеобеспечения.

В своей работе аппарат Администрации стремился к тому, чтобы ни одно обращение жителей не осталось без рассмотрения.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 87 постановлений, 75 – распоряжений.

Представительным органом Прудковского сельского поселения является Совет депутатов.
Советом депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области принято 34 решения. Основное направление: бюджет, налоги, изменения в Устав.
Все нормативно-правовые документы обнародуются на официальном сайте Администрации.

     Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
Благоустройство
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Решение вопросов по благоустройству на территории решается в двух направлениях:

- за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета,

- через привлечение общественности, активизации инициатив жителей.

В весенний период наводился порядок на кладбище, которое находятся на территории поселения.
С 27 апреля по 07 мая был объявлен декадник по уборке территории поселения в рамках которого во всех учреждениях и жителями частного сектора проводились субботники.

К празднованию Победы в Великой отечественной войне проводился косметический ремонт обелисков.
         Регулярно обкашивали общественные места в населенных пунктах.
        Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждых своих подходов к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».

         Хорошую работу провели сами жители. Большинство придомовых территорий вовремя были убраны от сухой листвы и сухостоя, произведена побелка деревьев, бордюров.

          В планах на 2017 год проведение следующих работ:

- ликвидация несанкционированных свалок;

- работа административной комиссии.
Жилищно- коммунальное хозяйство
Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального комплекса являются наиболее актуальными.
        Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер - наличие и состояние жилья, тепло в доме, бесперебойная работа водопровода, свет на улице, состояние дорог.

Решение, а точнее качество решения этих проблем является важнейшей и очень сложной задачей и проблемной, которые решает администрация.

               По результатам проведенного аукциона на право аренды водопровода на территории д. Прудки и д. Перстенки Прудковского сельского поселения заключен договор с МУП «Водоканал» сроком на 5 лет.
На территории Прудковского сельского поселения работает 2 бани. В д. Прудки и д. Каблуково. Бани требуют постоянного ремонта.

Образование
На территории поселения находится основная образовательная школа и детский сад.

В 2015-2016 годах в школе обучалось 78 учащихся, детский сад посещали – 33 воспитанника.
В плане взаимодействия Администрации поселения со школой и детским садом в вопросах благоустройства и проведения различного рода мероприятий проводится огромная совместная работа и я не могу не поблагодарить руководителей учреждений и весь педагогический коллектив школы, и коллектив детского сада.

Культура
На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа учреждения культуры.
Интересно, празднично, с большим размахом жители празднуют День деревни. В 2016 году праздник проходил в июле. На площади возле Дома культуры собрались все жители нашей деревни, было много гостей.
Каждая улица во главе со своими старшими по улице собрались на праздник, подготовили и организовали необычное приветствие, оформили выставки своей продукции. Была организована ярмарка.
За многолетний добросовестный труд и активную общественную работу жители нашей деревни были награждены грамотами, денежными призами и ценными подарками. По окончании торжественной части была проведена и культурная программа с участием артистов районного Дворца культуры и самодеятельных артистов Прудковского сельского Дома культуры.
В 2016 году наше поселение участвовало в районной выставке – конкурсе «Сафоновское сельское подворье». На выставке была представлена молочная продукция личного подсобного хозяйства Л.Г. Можиевской. Шенвизе М.Г. напекла пирогов, собрала зелень с огорода. Е.А. Тихонова представила на выставку работы, выполненные своими руками на свадебную тему – это украшения из бисера, свадебные букеты, различные аксессуары, шкатулки, подушечки для колец и многое другое.
Данные мероприятия прошли на хорошем уровне. И мне бы хотелось выразить благодарность за высокую организацию проведения Дня деревни директору Прудковского ДК Ковалевой Г.А. и её коллективу.
Говоря о досуге населения, я не могу не сказать о нашей сельской библиотеке.

Библиотека остается неотъемлемой частью социальной структуры сельского поселения. У сельской библиотеки множество функций, но основная — информационная, сельская библиотека — это центр информации для жителей поселения. В библиотеку охотно идут взрослые и дети — за книгой, за общением и просто так. В этом огромная заслуга Натальи Васильевны Комаровой. Наталья Васильевна всегда всех приветливо встретит, посоветуют, что почитать. Хочу поблагодарить за работу, а также за организацию выставок ко Дню села и за помощь в проведении субботников.
Работа общественных организаций
На территории Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в деревне Прудки организовано территориальное общественное самоуправление «Россиянка», осуществляющее свою деятельность на основании Устава территориального общественного самоуправления «Россиянка», зарегистрированного постановлением Администрации Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 14.10.2016 года № 63.

Границы территориального общественного самоуправления утверждены решением Совета депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 12.10.2016 года № 12/1 «Об установлении границ территориального общественного самоуправления «Россиянка» - деревня Прудки Прудковского сельского поселения.

Руководитель ТОС – Горчакова Анжелика Викторовна.

2017 году Анжелика Викторовна стала участницей областного ежегодного конкурса

"Лучший руководитель территориального общественного самоуправления Смоленской области" и награждена Благодарственным письмом губернатора Смоленской области А.В. Островским.

На территории поселения действует общественная организация - Совет Ветеранов, Первичную организацию ветеранов возглавляет: Васильева Дина Васильевна. Она проводит большую работу с семьями пенсионеров. Дина Васильевна внимательна ко всем именинникам, постоянно поздравляет руководителей организаций с профессиональными праздниками. И конечно же помогает решать вопросы местного значения.
Сельское хозяйство
На территории нашего поселения действует кооператив им. Урицкого. Руководителем в период 2015-2016 гг. являлась Комарова Валентина Дмитриевна. В 2016 году СПК предоставило работу - 201 человеку.
Благодаря сотрудничеству и взаимодействию с руководством СПК им. Урицкого Администрация может решать многие хозяйственные вопросы. Это и расчистка дорог от снега, посыпка песком дорог во время гололеда, уборка несанкционированных свалок, помощь в проведении субботников. Руководство и специалисты СПК им. Урицкого активно участвуют в организации праздников.
Заключение
Переходя к задачам на 2017 год, я вспоминаю, что часто при подведении итогов, говорят, что этот год будет сложнее предыдущего. Хочу отметить что всегда будет сложная работа, всегда будут проблемы и трудности, но если не опускать руки, а закатав рукава работать, то можно справиться со всеми трудностями.  Каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей.
Дорогие земляки, я говорю спасибо всем, за вашу уникальную сплоченность, за мудрость и терпение, за ваши добрые сердца!

Много достойных уважаемых людей живет в нашем поселении – они всегда помогут советом, подскажут, что и как делать лучше. Спасибо.

PAGE
8